Дело № 5-86-204/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 апреля 2024 года

                                                              г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Максименко А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела  об административном правонарушении в отношении

фио, паспортные данные

г. Судак, АР Крым паспортные данные, имеющего среднее образование, официально не трудоустроенного, холостого, лиц на иждивении не имеющего, инвалидности не имеющего

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

фио  не уплатил в срок, установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф в размере сумма, назначенный постановлением 82 04 №040997 от дата, вступившим в законную силу дата, то есть совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 20.25  КоАП РФ.

В судебном заседании фио вину признал, раскаялся.

Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, исследовав имеющиеся доказательства, прихожу к следующему.

 В соответствии с ч. 1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Вина фио в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении 82 01 №188916 от дата, согласно которому фио  не уплатил административный штраф в размере сумма, назначенный постановлением 82 04 №040997 от дата, в установленный законом срок, постановлением  о назначении административного наказания 82 04 №040997 от дата в отношении фио,  вступившим в законную силу дата, согласно которому фио  был назначен административный штраф в размере сумма

Кроме того,  достоверные сведения в подтверждение  невозможности уплаты штрафа  по уважительным причинам, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу в материалы дела не представлены.

Таким образом, вина фио  в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ.

Обстоятельством, предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ смягчающих административную ответственность фио, мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ отягчающих административную ответственность  фио не установлено.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.

С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, обстоятельств, влияющих на наказание, судья считает возможным назначить наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией данной статьи, поскольку фио не относится к категории лиц, к которым не может применяться административный арест.

Согласно абз. 4 п. 23 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в постановлении о назначении административного ареста судье следует указать момент, с которого подлежит исчислению срок ареста. При определении начального момента течения этого срока необходимо иметь в виду ч. 4 ст. 27.5 КоАП РФ, согласно которой срок административного задержания лица исчисляется со времени доставления в соответствии со статьей 27.2 КоАП РФ.

Из протокола о доставлении от дата следует, что фио был доставлен в ОМВД России по г. Судаку по адресу адресдата в время

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 20.25, 29.9, 29.10 КоАП РФ, –

ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио, паспортные данные виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 1 (одни) сутки.

Срок отбывания фио наказания исчислять с дата с время

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения  или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

                                       А.А. Максименко